

Số: 85 / KH-UBND

Linh Trường, ngày 06 tháng 03 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia  
xây dựng nông thôn mới xã Linh Trường năm 2024.**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, người dân về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của xây dựng nông thôn mới, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng thuận trong các tầng lớp nhân dân trong xã về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp xây dựng nông thôn mới, xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể nhân dân từ xã đến thôn mà chủ thể là người nông dân, góp phần hoàn thành xây dựng xã Linh Trường đạt chuẩn xã nông thôn mới vào năm 2025.

- Tập trung tuyên truyền, cổ vũ, động viên nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của mỗi người dân trong việc xác định rõ trách nhiệm cùng Chung sức xây dựng nông thôn mới; góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, vận động xây dựng nông thôn mới cần được tiến hành thường xuyên, liên tục bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng đồng thời đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí.

- Gắn kết chặt chẽ giữa tuyên truyền với vận động, lấy kết quả vận động để tuyên truyền; phát động các phong trào thi đua yêu nước nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội.

- Tuyên truyền những mặt tích cực, những tấm gương sáng, những tập thể cá nhân gương mẫu có cách làm hay, sáng tạo; đồng thời phê phán những mặt tiêu cực, những tư tưởng trông chờ ý lại, kém hiệu quả.

### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

#### 1. Nội dung tuyên truyền

##### 1.1. *Tuyên truyền mục tiêu xây dựng nông thôn mới*

\* *Mục tiêu chung:*

Xây dựng nông thôn mới có kinh tế - xã hội phát triển, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện đại; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp

ly, gắn nông nghiệp với phát triển nhanh công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị theo quy hoạch; xã hội nông thôn dân chủ, văn minh, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh chính trị và trật tự xã hội được giữ vững, đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao.

\* *Mục tiêu cụ thể:*

- Đối với thôn: Lộ trình thực hiện các tiêu chí ở từng thôn.

+ Đối với 9/9 thôn chưa về đích: Chủ trọng tuyên truyền tiêu chí số 1 về Quy hoạch; tiêu chí số 5 về Trường học; tiêu chí 6 về Cơ sở vật chất văn hoá; tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư; tiêu chí số 10 về Thu nhập; tiêu chí số 11 về Hộ nghèo; tiêu chí số 12 về tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên; tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 17 về môi trường và ATTP; tiêu chí số 18 về hệ thống tổ chức chính trị xã hội vững mạnh và tiêu chí số 19 về an ninh trật tự xã hội được vững mạnh.

- Đối với xã: Hoàn thành nông thôn mới vào năm 2025.

***1.2. Tuyên truyền về chủ trương, quan điểm; những nhiệm vụ và giải pháp của xã, của thôn trong xây dựng nông thôn mới; đặc điểm, nguyên tắc xây dựng nông thôn mới. Trong đó tập trung tuyên truyền***

- Xây dựng nông thôn mới là cuộc vận động xã hội sâu sắc và toàn diện (cả phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, cả sản xuất, đời sống, nếp sống, phong tục tập quán theo 19 tiêu chí Chính phủ ban hành) được thực hiện theo phương châm dân bàn, dân làm, dân hưởng thụ, lấy sức dân để lo cho dân, phát huy vai trò chủ động của cộng đồng dân cư, đặc biệt là cộng đồng thôn, làng các hoạt động cụ thể ở thôn, xã do chính cộng đồng người dân bàn bạc, quyết định.

- Tuyên truyền để người dân hiểu được yêu cầu đặt ra, quy trình, tiến độ, công khai khi xây dựng quy hoạch: Quy hoạch sử dụng đất và hạ tầng thiết yếu cho sản xuất, Quy hoạch phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội - môi trường, Quy hoạch phát triển và chỉnh trang các khu dân cư hiện có trên địa bàn...

***1.3. Tập trung tuyên truyền những nội dung chủ yếu của 19 tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia và các nội dung trong Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ.***

- Tuyên truyền những yêu cầu cần đạt của từng tiêu chí, ở từng thôn, ở xã.

- Tuyên truyền về mức độ đạt được ở từng tiêu chí của các thôn, của xã trong năm 2024; những nhiệm vụ, giải pháp phấn đấu hoàn thành tiêu chí trong thời gian tới của thôn.

***1.4. Tuyên truyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước và sự phát huy nội lực của người dân, của địa phương trong chương trình xây dựng nông thôn mới.***

- Tập trung tuyên truyền làm rõ cơ chế hỗ trợ, cơ chế đầu tư của Nhà nước, của tỉnh, của huyện để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới. Tránh tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự đầu tư của Nhà nước; huy động sức dân một cách phù hợp.

- Cung cấp những thông tin cần thiết cho nhân dân biết được các chính sách đầu tư, hỗ trợ của Nhà nước trên địa bàn xã Linh Trường.

- Các bước và thời gian, cách thực hiện các tiêu chí còn lại để mọi người dân nắm rõ tổ chức triển khai thực hiện.

### ***1.5. Tuyên truyền tiến độ thực hiện; những điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới***

- Thường xuyên tuyên truyền tiến độ thực hiện của các thôn, các tiêu chí tạo ra phong trào thi đua mạnh mẽ trong nhân dân, tạo niềm tin, khí thế để tập trung nguồn lực xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong chương trình xây dựng nông thôn mới; gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Chú trọng lựa chọn cách làm hay ở từng tiêu chí, từng nội dung của từng thôn để rút kinh nghiệm và các thôn học tập.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Tuyên truyền qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích, phát tờ rơi về chương trình, mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới ...

- Tuyên truyền qua các tăng âm loa máy ở các thôn.

- Tổ chức tuyên truyền thông qua các hội nghị của tổ chức đảng, chính quyền; các cuộc họp khu dân cư; các diễn đàn, buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể; các buổi tập huấn cho các đối tượng.

- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT.

- Phát động thi đua xây dựng nông thôn mới gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức ký cam kết giữa các hộ gia đình với chính quyền, MTTQ ở các địa phương trong việc thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới.

## **3. Tài liệu tuyên truyền**

Cần tập trung tuyên truyền:

Văn bản số 1144/SVHTTDL-QLVHGD ngày 19/7/2022 về nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao; văn bản số 1190/HD-SVHTTDL ngày 10/7/2023 về nông thôn mới kiểu mẫu; văn bản số 1102/ SVHTTDL-QLVHGD ngày 13/7/2022 về triển khai một số nội dung dự án thành phần CTMTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 lĩnh vực VHTTDL; công văn số 2234/BVHTTDL-KHTC ngày 17/6/2022 về thực hiện một số nội dung thuộc CTMTQG xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn số 01/HĐ-STTTT ngày 23/8/2022 về hướng dẫn thực hiện tiêu chí số 5 của bộ tiêu chí thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới thuộc xã ĐBKK vùng ĐBDTS và miền núi và tiêu chí số 4, 5 của bộ tiêu chí thôn, bản đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; hướng dẫn số 03/HĐ-STTTT ngày 27/9/2022 về nông thôn mới; hướng dẫn số 04/HĐ-STTTT ngày 27/9/2022 về nông thôn mới nâng cao.

- Các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh, của huyện về xây dựng nông thôn mới;

- Các tài liệu tập huấn, hướng dẫn do Ban chỉ đạo Trung ương chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Bộ NN & PTNT, Ban chỉ đạo tỉnh, của huyện, Sở NN & PTNT tỉnh biên soạn và phát hành.

#### **4. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- Đảng bộ và nhân dân xã Linh Trường chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng nông thôn mới là sự nghiệp của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

- Thi đua xây dựng nông thôn mới “vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh” .

- Linh Trường quyết tâm thực hiện thành công chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2025.

- Nông thôn mới - diện mạo mới - sức sống mới .

- Xây dựng nông thôn mới diện mạo mới, nông nghiệp mới, nông gia mới .

- Xây dựng nông thôn mới khang trang, sạch đẹp, giàu bản sắc dân tộc .

- Xây dựng nông thôn mới: Nông hộ chủ động, nhà nước góp phần, dân biết dân làm, dân hưởng lợi .

- Xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng yếu của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Vì cuộc sống và hạnh phúc của người dân nông thôn, hãy chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư.

- Nhân dân thôn ..... , xã Linh Trường chung sức bảo vệ môi trường xây dựng nông thôn mới.

- Nông thôn mới: môi trường trong sạch, làng xóm bình yên.

- Sạch nhà, sạch ngõ, sạch nơi công cộng là lối sống thân thiện với môi trường.

- Mỗi người dân thôn ..... , xã Linh Trường là một người thực hiện và giám sát bảo vệ môi trường.

- Nâng cao chất lượng nông thôn mới: dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân hưởng thụ.

- Chính trang nhà cửa, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp là góp phần xây dựng thành công nông thôn mới.

- Vì sức khỏe và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất lượng, an toàn.

- Để bảo vệ sức khỏe của bạn Hãy lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn.

- Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm.

- Mỗi người tiêu dùng hãy là một giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp ủy, chính quyền từ xã đến thôn**

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền về chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan thông qua hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích; mỗi thôn có từ 1 - 2 băng rôn, khẩu hiệu tại nhà HTCD, có Áp phích trên các trục đường chính, nhà văn hóa, công sở.

- Rà soát, củng cố thiết chế Trung tâm văn hóa, thể thao xã, nhà văn hóa thôn đạt tiêu chí quốc gia; tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân.

**2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các thôn, các tiêu chí tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới ở thôn, tiêu chí được phân công phụ trách.**

#### **3. MTTQ và các tổ chức quần chúng nhân dân**

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới; chú trọng tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt hương ước, quy ước của cộng đồng; sống và làm việc theo pháp luật, tích cực phòng chống tội phạm, các tệ nạn xã hội, giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội, không vi phạm quy định của pháp luật về an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường (*Thực hiện thường xuyên*).

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực, tự giác tham gia xây dựng nông thôn mới (*Thực hiện thường xuyên*).

#### **3. Ban Chỉ đạo nông thôn mới**

Có trách nhiệm cung cấp tài liệu xây dựng nông thôn mới cho hệ thống làm công tác tuyên truyền. Thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.

#### **4. Văn hóa thông tin xã**

- Tham mưu lãnh đạo xã về công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại điểm trung tâm xã, dọc đường Hồ Chí Minh.
- Thay bạt ở 01 số cụm Pa nô tại trung tâm xã cũng như các thôn
- Hướng dẫn thôn treo băng rôn, khẩu hiệu và treo 10 – 15 cái áp phích tuyên truyền tại thôn.

#### **5. Đài truyền thanh xã**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; các Nghị quyết đè án, cơ chế, chính sách của tỉnh, của huyện về xây dựng nông thôn mới đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong xã (*Thực hiện thường xuyên*).

- Tập trung tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường khu vực thôn xóm; việc chỉnh trang nhà cửa khu dân cư... (*Thực hiện thường xuyên*)

- Tổng hợp, biên tập và kịp thời phản ánh, biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và cách làm hay, sáng tạo; phê phán tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào Nhà nước, những biểu hiện làm đối phó, hình thức trong quá trình xây dựng nông thôn mới (*Thực hiện mỗi tuần ít nhất có 2 tin tổng hợp, 1 ngày có tin về tình hình, tiến độ, các chỉ đạo của huyện, xã, các hoạt động tại thôn, hoạt động của MTTQ, các đoàn thể về NTM; (có nhật ký và nội dung lưu)*).

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Linh Trường năm 2024. UBND xã yêu cầu các cấp, các ngành từ xã đến thôn cần nêu cao vai trò trách nhiệm và nhiệm vụ được giao, thường xuyên xây dựng các nội dung tuyên truyền đạt hiệu quả để xã Linh Trường về đích nông thôn mới trước năm 2025./.

##### **Noi nhận:**

- TT Đảng uỷ xã
- TT HDND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận và trưởng đoàn thể xã;
- Thành viên BCD XD NTM;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

